tempore fuerint non possint nec valeant ipsas domos nec aliqua ex eisdem ullo umquam 

tempore vendere, obligare nec alienare quoquomodo
(l)

 iure, ratione vel causa, et si forte ipsas 

|
24

 domos vel aliqua parte ipsarum dicti fretres vel aliquis ex eisdem vel pro eisdem aliquo 

iure, ratione vel causa vel aliquo tempore in futurum
(m)

 alienaverint vel modo aliquo 

vendiderint vel obligaverint quod dicta ecclesia cedat ab eadem donacione |
25 

dictarum 

domorum et ipso inter dictarum domorum ex nunc pro ut ex tunc sint et esse debeant ex causa 

presentis donacionis ecclesie sancti Francisci, et eidem ecclesie sancti Francisci cederit et 

remanerit vigore presentis donacionis pro anima |
26 

dicte sororis Francisce, et si forte fratres 

dicte ecclesie sancti Francisci vel aliquis ipsorum vel aliquis pro parte eorum quod pro 

tempore fuerint pro parte eiusdem ecclesie seu conventus ipsas domos vel aliquam partem 

ipsarum aliquo processu |
27 

temporis vendiderint vel modo aliquo alienaverint aliquo  iure, 

ratione vel causa quod dicta ecclesia sancti Francisci ipso casu cedat ab eadem donacione 

dictarum domorum et ipsa de causa dictarum domorum sint et esse debent ex causa 

donacionis |
28 

presentis ex nunc pro ut ex tunc ipso casu ad  veniente ecclesie sancti Agostini 

de Trapano, et eidem ecclesie Sancti Agostini cedant et remaneant pro anima dicta sororis 

Francisce ad  habendi, tenendi et possidendi uti|
29

fruendi, gaudendi, locandi, dislocandi et ex 

eis percipiendi fructus, redditus, proventus modis et formis predictis ut supra dictum est et 

faciendi de eis sicutis de rebus propriis eidem ecclesie sancte Marie iuste donacionis presentis 

|
30

 titulo acquisitis cum modificacionibus et formis predicitis ut superius est expressum 

omnique iure, actione, usu seu requisicione eidem donatrici predictis rebus et bonis donatis 
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seu ipsis rebus donatis pertinentis seu etiam |
31 

spectantis quo quo modo trasferens proinde 

dicta donatrix ex nunc pro ut ex tunc in eandem fratrem Nicholam pro parte eidem ecclesie 

seu conventui presentem proinde et recipientem omne ius et rationem dicti proprietatis penitus 

|
32

 quam et quod dicta donatrix habuit, habet, habebat et habere potest seu posset in dictis 

rebus et bonis donatis iure quo ius, ratione vel causa modis et formis predictis ita que post 

mortem ipsius Francisce donatricis usufructum cum |
33 

proprietate consolidatis constituentis se 

proinde dicta donatrix ex nunc pro ut ex tunc de cetero ipsarum  domorum donatorum 

precario nomine possidere donec dictus frater Nicholaus pro eadem ecclesia sancte Marie seu 

fratres quod pro tempore fuerint tunc |
34

 possessionem de eis acceperit corporalem, quam 

accipiendi et deinceps retinendi eisdem fratribus tunc pro parte eiusdem ecclesie modis 

predictis licentiam omnimodam de iure contulit et de facto promictens nichilominus et 

conveniens dicta |
35

 soror Francisca donatrix per se suosque heredes et successores se pro inde 

sollimpniter obligando sine exceptione aliqua iuris vel facti eidem fratri Nicholao et mei 

predicto notario ut persone puplice nomine et pro parte ipsius ecclesie seu conventus sancte |
36 

Marie Nuntiate et aliorum ecclesiarum in casu predicto stipulanti per se et eorum successorum 

premissorum omnia et singula supradicta in presenti instrumento contenta actendere et 

efficaciter observare rataque et firma perpetuo habere et tenere et in nullo |
37

 contra premissa 

vel aliquod premissorum facere, dicere, opponere vel venire tam de iure quam de facto 

quoquo iure, ratione vel causa sub ypotheca et obligacione omnium et singolorum bonorum 

suorum habitorum et habendorum mobilium et stabilium prese|
38

ncium et futurorum, et 

restitucione dapnorum omnium interesse et expensarum litis et extra et sub pena uncias auri 

decem medietate parti ad eam stipulanti ex pacto promissa, solvenda et reliqua curie mei 

predicto notario ut |
39 

persone puplice nomine et pro parte ipsius curie sollimpniter stipulata 

solvenda et omni libello peticione, exceptione, delacione et appellacione remissere per pactum 

sollempnem remotis remissis super his omnibus  dicta mulier qua mulier est sui iuris igna|
40

ra 

per me predictum notarium de iure beneficis privilegis et remuneracionibus suis subscriptis 

que sint et dicant et nullius sint efficacie vel valoris ignorancia iuris et facti condicioni sine 

causa et in factum subsidiarie reique [.]  |
41

 sic ut prescribitur gesto beneficio restitucionis in 

integrum senatus consultum Velleiani et privilegio mulieris et privilegio fori, beneficio legis 
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si convenerit et sui iudicis et iuri  dicenti donacionem ultra quingentos qua|
42

rtos non valere 

nec insinuere in actis et ali iuri dicenti donatrix de evictione rei donate non  teneri ac 

exceptioni, deceptionis ultra dimidium iusti preci et consuetudini Trapani hiis adversantibus et 

omni ali iuris suffragio super |
43 

super hiis et processit ex pacto inter eos quod si de premissis 

questionem oriri contigerit quod dictus donatarius quo supra nomine possit et valeat eadem 

donacionem proinde convenire coram quocumque iudicorum civilem vel crimi|
44

nalem 

iurisdictionem habente pena vero predicta comissa, exacta, soluta vel non aut gratiose remissa 

promissa omnia rata semper perdurent et iuravit dicta soror Francisca  ad sancta Dei evangelia 

corporaliter tacto |
45

 libro premissa omnia et singula in presente instrumento contenta 

actendere et efficaciter observare dicto donatario quo sibi nomine ac in nullo contra premissa 

vel aliquod premissorum facere, dicere, opponere vel venire tam de iure quam de |
46

 de 

facto
(d)

. Unde ad futuram memoriam et ipsius fratris Nicholai nomine dicte ecclesie Sancte 

Marie Nuntiate seu conventus ipsius ecclesie ceterumque successorum et cautelam, factum est 

sibi exinde presens publicum instrumentum per |
47

 manus mei predicti notari signo nostro 

solito signatum nostrum in hiis quod supra iudicis notarii et testium subscriptorum 

subscriptionibus et testimonio roboratum. Actum Trapani anno, die, mense et inditione 

premissis, testes predicti sunt hii videlicet: |
48

 Antonius de Consolino, Bartholomeus de 

Manueli, Iacobus Deutallevi, presbiter Petrus de Spataro, frater Rogerius de Ariglono, 

Nicholaus de Petro, Iacobus de Karissima, Hieronimus de Petro, habitatores Trapani. 

+ Ego Aloysius Girbini iurista iudex Trapani 

+ Ego Iacobus de Karissima tesor 

+ Ego Antonius de Consolino testor 

+ Ego Iacobus Deutallevi de Trapano testor 

+ Ego frater Rogerius de Ariglono testor 

+ Ego Bartholomeus de Manueli testor 

+ Ego presbiter Petrus de Spataro de Trapano testor 
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+ Ego Matheus de Trapano qui supra imperiali autoritate ubique et regali in Trapano 

notarius publicus atque iudex ordinarius ad contractus his publicum instrumentum exinde 

rogatus scripsi et feci meoque solito signo signavi. (SN) 

(a)
 Il nome del giudice è eraso  

(b)
 In A -cloriose 

(c)
 In A -scitas 

(d)
 In A ripetizione di de iure quam 
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48 

1396 gennaio 4, IV ind., Trapani 

Martino il Vecchio, Martino il Giovane e la Regina Maria accordano alcuni privilegi alla 

città di Trapani per la fedeltà dimostrata e per i danni subiti durate le guerre: concedono 

all’universitas la redistribuzione dei beni confiscati ai ribelli fuorisciti; dispongono il recupero 

delle proprietà usurpate ingiustamente durante le guerre baronali; ordinano la redistribuzione 

delle gabelle ingiustamente riscosse da Antonio del Bosco; stabiliscono che il capitano, il 

giustiziere e gli ufficiali da eleggersi siano cittadini di Trapani.   

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30280 

Sul verso non ci sono annotazioni 

Ed.: Serraino, Effemeride trapanese cit., pp. 80-86.  

Documento in discreto stato di conservazione. L’inchiostro evanido causa perdita di testo nelle 

righe 2-4; la porzione destra delle righe 18-25 è guastata da un foro; lacerazioni e fori ostacolano la 

lettura delle righe 39-43. 

Nos Martinus Dei gracia rex Aragonum et Martinus eadem gracia rex Sicilie et ducatuum 

Athenarum et Neopatrie dux et eiusdem regis et regni Aragonum primogenitus et gubernator 

generalis et Maria eadem gracia dicti regni |
2
 Sicilie et ducatuum predictorum regina et 

ducissa et predicti regni Sicilie et ducatuum eorumdem regimine et solio omnes tres 

consed[ente]s, con[reg]entes et conre[gnantes], considerantes per vos fideles nostros iuratos 

universitatis terre |
3
 Trapane fuisse nobis humiliter supplicatum  quod cum ipsa universitas per 

illibata fidelitate servanda [nostre regie magestatibus damna quam plurima] [***]
(a) 

in 

servitium et honorem regie corone multifarie multisque |
4
 modis [***]

(b) 
contra hinimicos et 

rebelles nostrarum regum magestatum faciendo, intantum quod predicte guerre turbinem que 

prothinus dolor per longos dies perduravit remanent dicta universitas et singularis ipsius 

sustantia |
5
 et bonis ipsorum  destituti in quibusquidem bonis temporibus elapsis satis per Dei 

gratiam inter suos convicinos habundantur [pro] utilitate et comodo dicte universitatis et 

singularium ipsius hadeo, ut ipsa universitas de bono in melius et de meliori |
6
 in optimum 
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redigi valeat dignaremur capitula quadam infrascripta de nostris benignitate ad exauditionis 

graciam [a]dmittere. Nos huiusmodi supplicationi de speciali gracia  favorabiliter an[nue]ntes, 

visis et recognitis per nos ad plenum |
7
 capitulis predictis eisdem et cuilibet ipsorum 

responsiones fecimus prout in finem cuiuslibet ipsorum continetur et particulariter designatur, 

quorumquidem capitulorum tenor sequitur sub his verbis: li [c]apituli de novo formati per la |
8

univeristate di Trapani li quali offirissi la ditta universitati alu serenissimu signuri re di 

Aragonsa tantu per si quantu comu patri et legitimu administraturi dilu signuri re di Sichilia et 

comu gubernaturi dila serenissima |
9
 nustra signura regina, li quali per la ditta universitati dilu 

dittu signuri re di Aragonsa esseri acceptati et roborati per se et nominibus quibus supra; item 

qui per qui la nostra magestati ali altri nostri capituli qui mandamu ala vostra mag[estati] |
10

cum li ditti sindiqui havissi rispusu qui era contenti qui tuti li beni dili forassiti di Trapani si 

diianu convertiri in beneficiu dili fidili trapanisi li quali su stati a sustiniri omni afannu dila 

ditta terra ad hunuri et fidelitati dila vostra |
11

 signuria, non obstante nulla dunacioni qui daza 

indareru disia stata facta per li ditti signuri ad altri persuni, plazani ora di novo acceptari la 

ditta donationi et concessioni non obstante alcuna remissioni oy gracia qui li ditti serenissimi 

signuri fa|
12

chissiru ali ditti rebelli et maxime de reintegrationi di loru beni, atalqui la ditta 

vostra donationi fatta ala dicta universitati sempre sia ferma et valida. Placet dictis regiis 

magestatibus ut petitur ita tamen quod dicta bona distribuantur |
13

 inter dampnificatos per 

officiales dictorum dominorum; item qui per beni qi la vustra magestati supra lu factu dila 

cabella  dilu biscottu di Trapani havissi rispussu ali dicti sindaqui qui la suspendia per fina a 

la vostra vinuta in Trapani, plaza |
14

 ala vostra magestati, ora qui esti in Trapani, a la dicta 

universitati confirmari qui quillo qui antiquamenti dila dicta cabella era dila curti sia dila curti 

e quillo qui sulia essiri dila universitati di Trapani sia  dila universitati. Respondent |
15

 dicte 

regie magestates quod dicta gabella bescotti pertinet integraliter ad curiam dictorum 

dominorum, tamen un[iversita]s doceat privilegium vel ius quod habet in dicta gabella et 

dominus rex providebit de iustititia, ita tamen quod propter necessitatem et malitiam |
16

temporis  quo ad presens tota dicta gabella debet recipi per curiam; item qui per gracia 

speciali sia [conc]essu ala dicta universitati per antiqua et eterna  rei memoria dila vostra 
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magestati qui lu trapanisi poza francu diri quistu haviri per |
17

 speciali gracia di lu serenissimu 

re di Araguna quandu vinni in Trapani per passari in Catalogna et per considerationi di li 

affanni et di li dagni richiputi ad hunuri [et] exaltamentu di li dicti sacratissimi  signuri, in 

pero qui vanu siria haviri |
18

 afagnatu et non haviri alcuna speziali gracia per cui sia richiputu 

tantu afannu, dampni cum diversi periculi qui nullo trapanisi in nulla parti di Sichilia di fora 

di Trapani in quanluncaso[***]
(c) 

criminali poza essiri |
19 

recavinuto per nulla persuna etiam 

privilegiata et qui suprazo poza gaudiri lu privilegium di li palermitani alloru conchessu per 

specialissima gracia per la sanctam viam dilu conda bona mem[oria***]
(d) 

obstante qui |
20

 la 

vostra magestati suprazo haia rispusu ali dicti sindaqi qui quistu e contra rasuni, qui sacra 

magestas, si quistu fussi di rasuni non vilu purria la dicta universitati qui di rasuni frust[***]
(e)

cedit mapero |
21

 lu peti di privilegiu qui e contra disposicioni di rasuni et privilegium dicitur 

privans legem et inpero la vostra magestati suprazo  po dispsoniri et conchediri a li fidili 

vassalli  meritori ecciam cos[***]
(f) 

princhipi esti |
22

 legi et  duvia considerari, sacra magestas, 

qui fu la santa anima [di lu] imperaturi FFridericu qui conchessi [dictu] privilegiu ali 

paliermitani, cridimu qui lu po fari e cussì [farà] mag[***]
(g) 

dili Trapa|
23

nisi, aricurdadivi 

quillu qui ficiru li trapanisi per la vostra megestati qui forsi li nostri antecessuri non fichiru la 

mitati per la santa anima di lu quondam bona memoria re Fridericu ter[cio***]
(h) 

Missina, |
24

si qui si la dicta universitati obtegna unu di li privilegi di Palermu comu e dictu di supra, lu 

divi obtiniri per li causi predicti et inpero plaza ala vostra magestati conchedirilu. 

Respo[***]
(i) 

speciali gracia. |
25

 Placet eisdem concedere dictum privilegium prout petitur; 

item qui per li dampni richiputi plaza ala vostra magestati di consentiri et conchediri ala dicta 

universitati qui a chascunu tra[panisi***]
(l) 

li cosi li quali |
26

 pirderu in quista guerra quilli qui 

aparinu et existinu  casqunu li poza recuperari et haviri da cui li terra et possidira et ecciam di 

cui li teni et possedi  e[tiam] si per mille manus sianu andati, non obstante qui la vostra 

magestati |
27

 supra quistu haia rispusu a li dicti sindaqui  qui suprazo di aspittannu la generali 

vostra provisioni qui aspettari quistu sacra magestas non nisirà di novu a nui qui ali altri et 

inpero lu dimandamu nui per speciali gracia, qui forsi |
28

 li altri non annu havutu li affanni qui 
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havimu avutu nui et inpero plazavi di conchedirinilu per gracia speciali comu ia haviti factu 

ad altri in particulari. Predicte regie magestates  provident in dicto capitulo quod bona |
29

mobilia extantia possint peti per dominos eorum  a quibuscumque detentoribus dum tamen 

non fuerint recuperata a rebellibus dictarum magestatum per gentes ac nostro dicti domini 

regis; item qui la universitati di Trapani poza recuperari |
30

 et haviri di Anthoni dilu Boscu
1

 et 

supra li beni soi tu[tti intr]oiti qui issu nilu tempu di la sua gubernationi richipi et appi  dili 

cabelli di la dicta universitati et suprazo ni sia fatta iusticia complementum per li vostri |
31

officiali. Predicte regie magestates audito dicto Anthonio de Bosco facient iusticiam utrique 

parti; item supplica la ditta universitati a la vostra magest[ati] qui vi plaza qui tuti li beni dili 

nostri rebelli zoe da quilli qui su in | 
32

Trapani et alu so terrenu, per beni qui non sianu nostri 

forassiti si diianu convertiti in beneficiu et utilitati comuni di li vostri fidili vassalli trapanisi, 

cussi comu la ditta maiestati concessi li beni dili forassiti di Trapani, non | 
33

obstante nulla 

donationi ne conchessioni facta daza indaretru ad altri, li quali peti la dicta universitati in 

irritur revocare per la vostra serenitate. Predicte regie magestates solum concedunt bona 

illorum fforaxitorum  qui |
34

 sunt de Trapano; item supplica la ditta universitati ala vostra 

magestati qui la undi la vostra magestati niavi conchessu qui unu nostri trapanisi poza essiri 

alu cantu di lu signuri re di Sichilia et a lu so consigiu, |
35

 plazavi de novo conchediri qui 

comu per unu sianu dui comu haviri conchessu a Siragussa et a Notu et ad alteri terri vostre. 

Prefate regie magestates ponent unum trapanensem in consilo domini regis; item qui la |
36 

dicta universitati di Trapani a beneficium comuni dila  dicta terra poza esligiri et haviri otto 

boni homini li quali si haianu ad esligiri convocato consilio per la  dicta universitatis di 

Trapani li quali haianu a consigliari et fari lu megliu |
37

 qui sia hunuri et beneficiu dili dicti 

serenissimi signuri et dila dicta universitati di Trapani insenbli cum li iusti. Placet dictis regiis 

magestatibus dum de ipsorum processerit beneplacito voluntatis; item qui lu capitanu et 

iustizeri |
38 

di Trapani sia chitadinu de Trapani e anuali e li officiali sianu similiter chitadini et 

annuali et quillu qui sia capitano et iustiteri de Trapani sia capitano et iustiteri de Trapani 

quantu dila Valli di Mazara. Placet dictis regiis |
39

 magestatibus quod capitaneus [de] Trapani 

sit tra[panenses et annu]alis et item [***]
(m)